№1-280/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П. Березовка 11 декабря 2017 года

Березовский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Лапуновой Е.С.,

с участием государственного обвинителя в лице помощника прокурора Березовского района Красноярского края Неудахиной С.С.,

представителя потерпевшего ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника в лице адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов ФИО3, представившего ордер № от 

<

дата>,

при секретаре Медюк Р.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Бессмертного ФИО11, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес> гражданина РФ, с высшим образованием, , работающего проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в особо крупном размере. Преступление совершено в Березовском районе Красноярского края при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с ч. 2 ст. 214 Гражданского кодекса РФ земля и другие природные ресурсы, не находящиеся в собственности юридических лиц либо муниципальных образований, являются государственной собственностью.

В соответствии с ч. 3 ст. 6 Земельного кодекса Российской Федерации - в редакции Федерального закона от 23.06.2014 № 171-ФЗ) земельный участок как объект права собственности и иных предусмотренных Земельным кодексом Российской Федерации прав на землю является недвижимой вещью, которая представляет собой часть земной поверхности и имеет характеристики, позволяющие определить ее в качестве индивидуально определенной вещи.

В соответствии с ч. 1 ст. 16 Земельного кодекса Российской Федерации государственной собственностью являются земли, не находящиеся в собственности граждан, юридических лиц или муниципальных образований.

В соответствии со ст. 39.2 Земельного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 23.06.2014 № 171-ФЗ) предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется исполнительным органом государственной власти или органом местного самоуправления в пределах их компетенции.

В соответствии с ч. 2 ст. 3.3 Федерального закона Российской Федерации «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» от 25.10.2001 № 137-ФЗ (в редакции Федерального закона от 08.06.2015 № 142-ФЗ) распоряжение земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, осуществляется органом местного самоуправления муниципального района в отношении земельных участков, расположенных на территории поселения, входящего в состав этого муниципального района.

В соответствии с п. 7 ч. 1 ст. 1 Земельного кодекса Российской Федерации одним из основных принципов регулирования земельных отношений в Российской Федерации является платность использования земли, согласно которому любое использование земли осуществляется за плату, за исключением случаев, установленных федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации.

В соответствии с ч. 1, п. 2 ч. 2 ст. 39.4 Земельного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 23.06.2014 № 171-ФЗ) при заключении договора купли-продажи земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, на аукционе по продаже земельного участка цена такого земельного участка определяется по результатам аукциона или в размере начальной цены предмета аукциона при заключении договора с лицом, подавшим единственную заявку на участие в аукционе, с заявителем, признанным единственным участником аукциона, либо с единственным прииявшим участие в аукционе его участником.

При заключении договора купли-продажи земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов цена такого земельного участка, если иное не установлено федеральными законами, определяется в порядке, установленном органом государственной власти субъекта Российской Федерации, в отношении земельных участков, находящихся в собственности субъекта Российской Федерации, земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена.

В соответствии с п. 6 ч. 2 ст. 39.3 Земельного кодекса Российской Федерации (в редакции от 23.06.2014) продажа земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности осуществляется без проведения торгов, проводимых в форме аукционов, в случае, если на них расположены здания, сооружения, собственникам таких зданий, сооружений либо помещений в них, в случаях, предусмотренных ст. 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с ч. 1 ст. 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации в редакции Федерального закона от 23.06.2014 № 171-ФЗ) исключительное право на приобретение земельных участков в собственность имеют граждане, юридические лица, являющиеся собственниками зданий, сооружений, расположенных на таких земельных участках.

В соответствии с п. 2.2. ст.3 Федерального закона Российской Федерации «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» от 25.10.2001 № 137-ФЗ (в ред. Федерального закона от 08.06.2015 N 142-ФЗ) собственники зданий, строений, сооружений вправе приобрести в собственность находящиеся у них на праве аренды земельные участки независимо от того, когда был заключен договор аренды этих земельных участков - до или после дня вступления в силу Земельного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с абз. 2 п. 2.2. ст. 3 Федерального закона Российской Федерации «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» от 25.10.2001 № 137-ФЗ (в ред. Федерального закона от 08.06.2015 N 142-ФЗ) с 1 июля 2012 года собственники зданий, строений, сооружений приобретают в собственность находящиеся у них на праве аренды земельные участки по цене, установленной по правилам и в порядке, которые предусмотрены пунктом 1 статьи 2 Федерального закона Российской Федерации «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» от 25.10.2001 № 137-ФЗ.

В соответствии с абз. 5, 6, 7, 8 п. 1 ст. 2 Федерального закона Российской Федерации «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» от 25.10.2001 № 137-ФЗ (в ред. Федерального закона от 08.06.2015 N 142-ФЗ) осуществляется продажа земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности: гражданам и некоммерческим организациям, являющимся собственниками расположенных на таких земельных участках зданий, строений, сооружений. При приобретении указанными лицами таких земельных участков их цена устанавливается субъектами Российской Федерации в пределах:

двадцати процентов кадастровой стоимости земельного участка, расположенного в городах с численностью населения свыше 3 миллионов человек;

двух с половиной процентов кадастровой стоимости земельного участка, расположенного в иной местности.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 11 Закона Красноярского края «О регулировании земельных отношений в Красноярском крае» от 04.12.2008 7- 2542 (в ред. Закона Красноярского края от 27.06.2013 N 4-1477) при продаже земельных участков, находящихся в собственности края, или земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, собственникам зданий, строений, сооружений, расположенных на земельных участках, в случае если федеральными законами для указанных собственников не установлен иной порядок приобретения земельных участков в собственность, их цена определяется: для граждан, являющихся собственниками жилых (части жилого дома), дачных и садовых домов, гаражей, расположенных на приобретаемых земельных участках, - в размере 2,5 процента кадастровой стоимости.

В соответствии ст. 16 Жилищного кодекса Российской Федерации под жилым домом признается индивидуально-определенное здание, которое состоит из комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании.

В соответствии с ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» государственная регистрации подлежат права собственности и другие вещные права на недвижимое имущество и сделки с ним в соответствии со статьями 130, 131, 132 и 164 Гражданского кодекса Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 22.10.2014 № 315-ФЗ).

В соответствии с ч. 1 ст. 130 Гражданского кодекса Российской Федерации к недвижимым вещам (недвижимое имущество, недвижимость) относятся земельные участки, участки недр и все, что прочно связано с землей, то есть объекты, перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно, в том числе здания, сооружения, объекты незавершенного строительства.

В период с 

<

дата> до 

<

дата>, более точные время и дата не установлены, находясь в неустановленном месте, у ФИО2, достоверно осведомленного о положениях, предусмотренных ст. 39.2, п. 6 ч. 2 ст. 39.3, ч. 1 ст. 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации, в соответствии с которыми исключительное право на приобретение земельных участков в собственность по льготной стоимости (2,5 процента от кадастровой стоимости), находящихся в государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов, проводимых в форме аукционов, имеют граждане, являющиеся собственниками зданий, сооружений, расположенных на таких земельных участках, а также о том, что у регистрирующих органов действующим законодательством Российской Федерации не закреплено обязанностей и полномочий, направленных на проверку фактического наличия на земельных участках регистрируемых зданий, строений, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение права собственности на земельные участки, расположенные по адресам: 

<

адрес> кадастровым номером № (далее земельный участок с кадастровым номером № 

<

адрес> 

<

адрес> с кадастровым номером № (далее земельный участок с кадастровым номером №), 

<

адрес> с кадастровым номером № (далее земельный участок с кадастровым номером №) государственная собственность на которые не разграничена, находящихся на территории и в распоряжении муниципального образования Березовский район Красноярского края, путем обмана.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение права собственности арендуемых Бессмертным А.С. на законных основаниях с 

<

дата> земельных участков с кадастровыми номерами №, №, а также с 

<

дата> земельного участка с кадастровым номером №, в период времени с 

<

дата> до 

<

дата>, более точные время и дата не установлены, находясь в неустановленном месте ФИО2, достоверно зная, что граждане, являющиеся собственниками зданий, сооружений, расположенных на земельных участках, имеют исключительное право на приобретение данных земельных участков в собственность, осознавая, что на арендуемых им земельных участках с кадастровыми номерами №, №, №, отсутствуют объекты капитального строительства, изготовил декларации об объекте недвижимости: на земельном участке с кадастровым номером № - от 

<

дата>, на земельном участке с кадастровым номером № - от 

<

дата>, на земельном участке с кадастровым номером №-от 

<

дата>, внеся в них фиктивные, не соответствующие действительности сведения о якобы завершенном строительством объектах недвижимости и введенных в эксплуатацию:

на земельном участке с кадастровым номером № в 2015 году-одноэтажного жилого дома площадью 36 кв.м.,

на земельном участке с кадастровым номером № в 2015- одноэтажного жилого дома площадью 36 кв.м.,

на земельном участке с кадастровым номером № в 2015 году- двухэтажного жилого дома площадью 200 кв.м.,

и далее обратился в ООО «Кадастр24» по адресу: 

<

адрес>, с просьбой выполнить кадастровые работы и поставить на кадастровый учет объекты капитального строительства-жилые дома, предоставив указанные выше фиктивные декларации об объектах недвижимости, тем самым введя в заблуждение директора ООО «Кадастр24» ФИО4 относительно наличия объектов капитального строительства на арендуемых им земельных участках.

После этого в период времени с 

<

дата> до 

<

дата>, более точные время и дата не установлены, кадастровые инженеры ООО «Кадастр24», не осведомленные о преступных намерениях ФИО2, направленных на незаконное приобретение права собственности на земельные участки путем обмана, в целях постановки на кадастровый учет объектов капитального строительства, по просьбе последнего изготовили технические планы зданий (на объекты капитального строительства), внесли в указанные документы сведения о не существующих объектах капитального строительства - о якобы завершенных строительством жилых домах, расположенных на земельных участках с кадастровыми номерами №. №, предоставили в ФГБУ «Федеральная кадастровая Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Красноярскому краю» для постановки на кадастровый учет указанных выше объектов недвижимости, в результате чего указанным выше учреждением 

<

дата> не существующие объекты недвижимости:

жилой одноэтажный дом, якобы введенный в эксплуатацию в 2015 году, расположенный на земельном участке №, был поставлен на кадастровый учет с присвоением кадастрового номера №

жилой одноэтажный дом, якобы введенный в эксплуатацию в 2015 году, расположенный на земельном участке №, был поставлен на кадастровый учет с присвоением кадастрового номера №,

жилой двухэтажный дом, якобы введенный в эксплуатацию в 2015 году, расположенный на земельном участке №, были поставлены на кадастровый учет с присвоением кадастрового номера №

<

дата> в период с 16 часов 31 минуты до 16 часов 55 минут, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь в помещении филиала ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Красноярскому краю по адресу: 

<

адрес> ФИО2 подал в указанное выше учреждение заявления о регистрации права собственности на не существующие объекты недвижимости-жилые дома, расположенные на земельных участках с кадастровыми номерами №, №, тем самым введя в заблуждение регистрирующие органы относительно наличия у него законных оснований для владения на праве собственности на арендуемых им земельных участках объектов недвижимости, то есть о фактическом наличии указанных выше жилых домов на каждом земельном участке, и далее на основании данных заявлений, а также фиктивных документов, указанных выше, зарегистрировал право собственности на недвижимое имущество - жилые дома, расположенные на земельных участках с кадастровыми номерами №, о чем 

<

дата> получил свидетельства о государственной регистрации права 

<

адрес> от 

<

дата>.

Продолжая реализацию задуманного, направленного на незаконное приобретение права собственности на земельные участки путем обмана, достоверно зная, что объекты недвижимости-жилые дома, на указанных выше земельных участках отсутствуют, 

<

дата>, более точное время не установлено, в неустановленном месте, ФИО2, изготовил и 

<

дата> подал от своего имени заявления на имя главы администрации Зыковского сельского совета 

<

адрес> Красноярского края о предоставлении арендуемых им земельных участков с кадастровыми номерами № № в собственность за плату, в связи с нахождением на данных земельных участках объектов недвижимости- жилых домов, а также свидетельства о государственной регистрации права 

<

адрес> от 

<

дата>, с недостоверными сведениями о наличии на каждом земельном участке объекта недвижимости-жилого дома, и иные документы, тем самым введя в заблуждение органы исполнительной власти о фактическом наличии на арендуемых им земельных участках объектов недвижимости.

На основании поданных Бессмертным А.С. заявлений и предоставленных им документов указанных выше, в том числе свидетельств о государственной регистрации права 

<

адрес> от 

<

дата>, содержащих недостоверные сведения о нахождении на арендуемых земельных участках объектов недвижимости-жилых домов, глава администрации Зыковского сельского совета 

<

адрес> Красноярского края ФИО5, не осведомленный о преступных намерениях ФИО2, введенный в заблуждение последним относительно наличия у него законных оснований для владения на праве собственности земельными участками, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете администрации Зыковского сельского совета 

<

адрес> Красноярского края по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, подписал (издал) постановления: за № от 

<

дата> «О предоставлении земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в собственность за плату одноквартирные индивидуальные отдельно стоящие жилые дома с приусадебными земельными участками ФИО2»,

за № от 

<

дата> «О предоставлении земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в собственность за плату одноквартирные индивидуальные отдельно стоящие жилые дома с приусадебными земельными участками ФИО2»,

за № от 2511.2015 года «О предоставлении земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в собственность за плату одноквартирные индивидуальные отдельно стоящие жилые дома с приусадебными земельными участками ФИО2»,

из категории земель-земли населенных пунктов, с видом разрешенного использования-одноквартирные индивидуальные отдельно стоящие жилые дома с приусадебными земельными участками, общей площадью 1863,0 кв.м., 1554,0 кв.м., 1492,0 кв.м. соответственно, в собственность за плату ФИО2 с заключением договоров купли-продажи земельных участков, обязав последнего перечислить денежные средства в сумме 14 433 рубля 13 копеек, 12 039 рублей 23 копейки, 11 558 рублей 90 копеек, а всего в общей сумме 38 031 рубля 26 копеек, в качестве выкупной стоимости за указанные выше земельные участки.

После чего, во исполнение вышеуказанных постановлений администрации Зыковского сельского совета Березовского района Красноярского края № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, директором Муниципального Казенного Учреждения «Финансово-Земельные Отношения» администрации Зыковского сельсовета Березовского района Красноярского края в лице ФИО6, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, с последним заключены договора купли-продажи земельных участков:

№ от 

<

дата> с кадастровым номером 24:04:6501005:2710 за плату- в размере 2,5 процентов от кадастровой стоимости (льготной стоимости) данного земельного участка в сумме 14 433 рубля 13 копеек, при кадастровой стоимости данного земельного участка 577 325 рублей 07 копеек и среднерыночной стоимости земельного участка 501 700 рублей 00 копеек;

№ от 

<

дата> с кадастровым номером 24:04:6501005:2738 за плату в размере 2,5 процентов от кадастровой стоимости (льготной стоимости) данного земельного участка в сумме 12 039 рублей 23 копейки, при кадастровой стоимости данного земельного участка 481 569 рублей 06 копеек и среднерыночной стоимости земельного участка 418 500 рублей 00 копеек;

№ от 

<

дата> с кадастровым номером 24:04:6501005:2701 за плату в размере 2,5 процентов от кадастровой стоимости (льготной стоимости) данного земельного участка в сумме 11 558 рублей 90 копеек, при кадастровой стоимости данного земельного участка 462 355 рублей 88 копеек и среднерыночной стоимости земельного участка 401 800 рублей 00 копеек, в каждом из которых ФИО2, во исполнение задуманного, поставил свои подписи.

После этого, 

<

дата> в период с 11 часов 07 минут до 11 часов 18 минут, находясь помещении филиала ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Красноярскому краю по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО2, подал в указанное выше учреждение заявления о регистрации права собственности на объекты недвижимости-земельные участки с кадастровыми номерами №, а также вышеуказанные постановления администрации Зыковского сельского совета Березовского района Красноярского края, договора купли-продажи земельных участков и иные необходимые документы.

На основании предоставленных Бессмертным А.С. документов, специалистом межмуниципального Березовского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Красноярскому краю, не осведомленным о его преступных намерениях, введенным в заблуждение последним относительно наличия у него законных оснований для владения на праве собственности и распоряжения земельными участками, 

<

дата> в единый государственный реестр прав внесены записи:

№ о регистрации права собственности ФИО2 на объект недвижимости: земельный участок, с кадастровым номером № общей площадью 1863,0 кв.м., адрес: Красноярский край, 

<

адрес>;

№ о регистрации права собственности ФИО2 на объект недвижимости: земельный участок, с кадастровым номером №, общей площадью 1554,0 кв.м., адрес: Красноярский край, 

<

адрес>;

№ о регистрации права собственности ФИО2 на объект недвижимости: земельный участок, с кадастровым номером №, общей площадью 1492,0 кв.м., адрес: Красноярский край, 

<

адрес>.

Тем самым, ФИО2 приобрел путем обмана право собственности на земельные участки с кадастровым номером № среднерыночной стоимостью 501 700 рублей 00 копеек, с кадастровым номером № среднерыночной стоимостью 418 500 рублей 00 копеек, с кадастровым номером № среднерыночной стоимостью 401 800 рублей 00 копеек, а всего общей среднерыночной стоимостью 1 322 000 рублей 00 копеек, юридически закрепив возможность распорядиться чужим имуществом.

В результате преступных действий ФИО2 в период времени с 

<

дата> до 

<

дата> земельные участки с кадастровыми номерами №, общей среднерыночной стоимостью 1 322 000 рублей 00 копеек, были незаконно выведены из распоряжения владельца, в силу Федерального закона Российской Федерации «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» от 25.10.2001 № 137-ФЗ, муниципального образования Зыковский сельский совет Березовского района Красноярского края, обращены без выплаты соразмерной стоимости в собственность ФИО2, который распорядился ими по собственному усмотрению и причинил муниципальному образованию Березовский район Красноярского края в лице администрации Березовского района Красноярского края ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 322 000 рублей 00 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 с предъявленным ему обвинением согласился в полном объеме и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом, подсудимый пояснил, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. 

Представитель потерпевшего ФИО1, государственный обвинитель, защитник не возражали против удовлетворения заявленного подсудимым ходатайства.

Принимая во внимание, что за инкриминируемое ФИО2 преступление предусмотрено наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, согласие подсудимого с предъявленным обвинением, отсутствие возражений со стороны государственного обвинителя и представителя потерпевшего, суд приходит к выводу о том, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд установил, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, квалифицирует действия ФИО2 по ч.4 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в особо крупном размере.

Оснований сомневаться в психическом и физическом состоянии ФИО2 у суда не имеется, в связи с чем, суд признает его вменяемым относительно инкриминируемого преступления и подлежащим уголовной ответственности на общих основаниях.

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра подсудимый не состоит, положительные характеристики с места работы и с места жительства. 

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами суд учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей, частичное добровольно возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением. 

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств по делу не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного Бессмертным А.С. преступного деяния, характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого, основания для изменения категории совершенного преступления в силу ч.6 ст.15 УК РФ отсутствуют.

На основании изложенного, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, совершение Бессмертным А.С. тяжкого преступления, изложенные выше данные о его личности, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, материальное положение подсудимого, суд считает возможным исправление ФИО2 без изоляции от общества. При этом, с учетом целей назначения наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, суд назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы, без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, в пределах санкции статьи, с учетом положений ч.1 ст.62, ч. 5 ст.62 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ, условно.

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Администрацией Березовского района Красноярского края заявлен гражданский иск в сумме 1286968,74 рублей, который представитель потерпевшего поддержал в судебном заседании.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании исковые требования признал частично, суду пояснил, что сумму причиненного ущерба он не оспаривает, но не согласен с расчетом заявленного иска, поскольку в счет возмещения ущерба должны быть зачтены внесенные им суммы, в том числе, в ходе аренды земельных участков.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание, что для разрешения гражданского иска необходимо провести дополнительные расчеты, суд признает за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передает вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Бессмертного ФИО12 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком 3 года 6 месяцев. 

Возложить на ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган на регистрацию с периодичностью, установленной данным органом.

Гражданский иск администрации Березовского района Красноярского края передать для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по делу: папки с правоустанавливающими документами на земельные участки с кадастровыми номерами № папки с правоустанавливающими документами на здания с кадастровым номерами № - возвратить в ФГБУ «Управление Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Красноярскому краю», сшив №, книгу учета договоров аренды и купли-продажи – возвратить в администрацию Зыковского сельсовета Березовского района Красноярского края, ноутбук – возвратить свидетелю ФИО6, компакт-диски - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 дней со дня провозглашения с подачей жалобы через Березовский районный суд.

Председательствующий: 

Копия верна.

Судья: Е.С.Лапунова